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 نظارتی والدین با میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی
 4، علی یار احمدی3، حبیب احمدی2، لیلا زادباقری1محمدتقی عباسی شوازی
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 چکیده

برای تعاملات اجتماعی  81گیری کووید  پیامدهای همه های ارتباطی و های سریع در فناّوری نوآوری

ازپیش نوجوانان از اینترنت  های مردم را به اینترنت کشانده است. استفاده بیش ای از فعالیت بخش عمده

سابقه، مخاطرات نوظهوری نیز پدید آورده است. پژوهش حاضر با هدف مطالعه  های بی در کنار فرصت

 8101ی والدین با انواع مخاطرات اینترنتی انجام شده است. در همین راستا، های نظارت رابطه استراتژی

گیری تصادفی وارونه انتخاب و به سؤالات  ساله شهر یاسوج با تکنیک نمونه 81-81نفر از دانش آموزان 

اند. نتایج پژوهش نشان داد که بین متغیرهای استراتژی نظارتی والدین و  پرسشنامه آنلاین پاسخ داده

میزان استفاده از اینترنت با میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی همبستگی معناداری وجود 

های نظارتی توانمند کننده والدین و  دارد. نتایج تحلیل معادلات ساختاری نشان داد، استراتژی

ری با میزان طور منفی و معنادا ( به=r -801/0( و )=r -811/0محدودکننده به ترتیب با همبستگی )

مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی رابطه دارند. نظارت توانمند کننده همراه با افزایش استفاده 

که نظارت محدودکننده حتی با کاهش  دهد درحالی کودک و نوجوان از اینترنت مخاطرات را کاهش می

هایی که به  دهد، نظارت نشان می استفاده نوجوانان از اینترنت کمتر موفق به این امر است. این مطالعه

دنبال محدود کردن استفاده از اینترنت در سطوح فردی، خانوادگی و تبعاً کلان هستند تأثیر کمتری 

های توانمند کننده که در عین حمایت از کودک در  بر کاهش مخاطرات اینترنتی دارند تا نظارت

 د سواد اینترنتی او را افزایش دهند.کنن استفاده از اینترنت با او تعامل دارند و تلاش می

های نظارتی والدین، نظارت توانمند کننده، نظارت  مخاطرات اینترنتی، استراتژی :کلیدواژه

 محدودکننده. کودکان، نوجوانان
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 مقدمه و طرح مسأله

های نوین ارتباطی در تمامی  کارگیری فناّوری ها و گسترش به روندهای رو به رشد و سریع نوآوری

جامعه “تارها و تعاملات جوامع بشری، جامعه انسانی را وارد مرحله نوینی با عنوان ساخ

ای  های اجتماعی و رسانه که در آن ترکیبی از شبکه (8111کرده است )کاستلز،  ”8ای شبکه

های اخیر،  (. در دههVandijk, 2020دهند ) ترین ساختارهای آن را شکل می بنیان سازمان و مهم

های نوین ارتباطی روزافزون و البته طبیعی بود، با  کارگیری فناّوری بستگی و بهگرچه روند وا

ای در شکل بخشیدن به  های اجتماعی رسانه نقش اینترنت و شبکه 81ظهور پاندمی کووید 

ای به خود گرفته است. این تحول  سابقه سازمان و ساختارهای اجتماعی جوامع سرعت و شتاب بی

ها و نهادهای اجتماعی در  ازپیش تعاملات انسانی، سازمان در وابستگی بیشتوان  خوبی می را به

دوران پاندمی کرونا به اینترنت دید. افزایش ضریب نفوذ اینترنت در جوامع و افزایش تعداد 

 خوبی مشاهده کرد. کاربران حتی کودکان و نوجوانان به

( تعداد مشترکین 8100 طبق آمار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی )سایت،

درصد؛  880میلیون رسیده و ضریب نفوذ آن به بیش از  12اینترنت پهن باند در ایران به بیش از 

میلیون و ضریب نفوذ آن اندکی  11این در حالی است که پنج سال قبل از آن تعداد مشترکین 

افزایشی نیستند، آنها  درصد بوده است. در این میان کودکان و نوجوانان از این روند 31بیش از 

در حال حاضر به طور مداوم و فزاینده در سراسر جهان، آنلاین هستند و یا تمایل دارند به 

1"مهاجران دیجیتال"در مقایسه با  "2بومیان دیجیتال"اینترنت وصل باشند. آنها به عنوان 
شان  

ی بر اینترنت تکیه دارند در همه ابعاد دوران کودکی از آموزش گرفته تا باز)والدین و معلمان( 

(. آمارهای دقیقی از تعداد کاربر کودک و نوجوان در ایران وجود 2087)لیوینگستون و همکاران 

اما (. 8100سال است )سایت،  81میلیون کاربر زیر  23ها حاکی از وجود  ندارد، برخی ارزیابی

-7ران کودک و نوجوان بین سنین افزار شاد را برای ارزیابی تعداد کارب توان آمار کاربران نرم می

میلیون بار  22افزار حدود  کنند در نظر گرفت. طبق آمار اعلامی این نرم سال که تحصیل می 81

هزار نفر مطابق  700میلیون و  82آموز احراز هویت شده  کاربران دانش فرد نصب شده و منحصربه

دهنده  ت( این آمارها نشان، سای8100باقرزاده، ه است ) درصد جمعیت دانش آموزی بود 11

خصوص در دوران  افزایش چشمگیر تعداد کاربران کودک و نوجوان و افزایش زمان استفاده آنها به

                                                           
1. Network Society 
2. Digital Natives 

3. Digital Imigrant 
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روز به آن  شوند و روزبه کرونا است. واقعیت این است که کودکان و نوجوانان با اینترنت بزرگ می

 شوند. تر می وابسته

جهی همچون جستجو و دستیابی به اطلاعات برای تو های قابل اینترنت در عین اینکه فرصت

گذاری  امکان به اشتراک انجام تکالیف، سرگرمی، ارتباط سریع با افراد دیگر، پرورش خلاقیت،

ها را ارتقا  تواند رشد اجتماعی و عاطفی آن و میکند  تجربیات و اطلاعات با دیگران را فراهم می

؛ 2088و همکاران،  2اوکیفه؛ 871: 2081، 8یچن و شا؛ 2080)لیوینگستون و هلسپر،  بخشد

های  تواند مخاطرات و آسیب حال، اینترنت می ( بااین332: 8111شجاعی، احمدی و همکاران 

هایی همچون دریافت و ارسال  فراوانی را نیز متوجه کودکان و نوجوانان کند، خطرات و آسیب

های آنلاین و حتی آفلاین، اعتیاد  یبهو ملاقات با غر 1، آزار و اذیت اینترنتی1های جنسی پیام

سلامت  3و مواجهه با محتوای نامناسب )خشونت و پورنوگرافی( و نفرت پراکنی سایبریاینترنتی 

، 7دیویس و اندلار؛ 312: 2001، 1کند )لیوینگستون و هلسپر ها را تهدید می جسمی و روانی آن

ها  تواند سلامت جسمی و روانی آن می ( و این مخاطرات281: 2007، 1؛ بوید و الیسون80: 2008

(. نتایج تحقیقات حاکی است همراه با افزایش 312: 2001، 1کند )لیوینگستون و هلسپر را تهدید 

استفاده از اینترنت، پائین بودن سواد اینترنتی، نبود نظارت والدین احتمال مواجهه با مخاطرات 

 (.2087ستون و همکاران، ؛ لیوینگ2001یابد )مش،  اینترنتی نیز افزایش می

این روندها، در جامعه ایران نگرانی و هراس زیادی را در سطوح مختلف جامعه از والدین و 

هایی که گاهاً توسط رسانه ها تشدید می  گذاران برانگیخته است؛ نگرانی معلمین گرفته تا سیاست

های منفی آن هستند و شود. از یکسو، والدین نگران حضور کودکانشان در فضای مجازی و پیامد

استراتژی هایی برای کاهش آن دنبال می کنند و از سوی دیگر، سیاستگذاران و قانونگذاران با طرح 

های ضربتی )همچون طرح صیانت از کاربران فضای مجازی( و عمدتا دارای سویه های محدود 

ده است و در دوران در جهانی که غنای تکنولوژیکی آن تشدید شکننده اینترنت فعالیت می کنند. 

کرونا که کودکان و نوجوانان بیشترین اوقاتشان را در خانه میگذرانند و عمده زمانشان را در فضای 

                                                           
1. Chen & Shi 
2.Okeeffe 

3. Sexting 

4 Cyber Bullying 
5.Cyber Hate-Speech 

6. Livingstone & Helsper 
7. Davis & Endlar 

8. Boyd & Ellison 

9. Livingstone & Helsper 
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مجازی سپری می کنند، نقش خانواده و والدین در اطمینان یافتن از اینکه کودکانشان اوقات 

خود می رسند و از فراغت خود را به خوبی سپری می کنند، به اهداف تحصیلی و شغلی آینده 

مخاطرات و آسیب های فضای مجازی ایمن هستند بسیار اساسی است. امروزه، والدین با یک 

های آنلاین فرزندان خود روبرو هستند تا هم مزایای  دشواری مضاعفی در جهت مدیریت فعالیت

ن، ها را کاهش دهند )لیوینگستون و همکارا احتمالی را افزایش دهند و هم خطرات و آسیب

در فضای آنلاین شناخته « میانجیگری یا نظارت والدین»های والدین به عنوان  (. این تلاش2087

های مختلف نظارتی با نتایج متفاوتی برای کودک روبرو هستند  شود؛ لذا از آنجایی که استراتژی می

راتشان بر ( شناخت آنها و تاثی8: 2028 ،2؛ یو، دلوره و روقیه8882: 2020، 8)ددکوا و اسماعیل

 کاهش و افزایش مخاطرات و آسیبها بسیار مهم و اساسی است.

های پژوهشی متعددی در کشورهای مختلف دنیا به بررسی نقش والدین در ایجاد  پروژه

داشتن نوجوانان از خطرات این فضا انجام شده است؛ اما در ایران  فضای مجازی پاک و دور نگه

وجود ندارد. لذا این مطالعه بابا این هدف انجام شده است  تحقیقات منسجم چندانی در این حوزه

آموز با چه مخاطراتی در اینترنت مواجه هستند و از سوی  که از یکسو، نشان دهد نوجوانان دانش

های اینترنتی کودکانشان  هایی را برای کاهش مخاطرات و آسیب دیگر، والدینشان چه استراتژی

نظارتی کاراتر و مؤثرتر است؟ این مطالعه با مطالعه های  استراتژییک از این  کنند. کدام دنبال می

آموز، متوسطه اول و دوم در شهر یاسوج به دنبال رسیدن به اهداف فوق  کودکان و نوجوانان دانش

 و جوابگویی به سؤالات است.

 پیشینه تحقیق

 81تا  1سنین  (، پژوهشی بر روی والدین ساکن در تهران و دارای فرزندان بین8111نصیری )

ای هرکدام در سه بعد مورد  پذیری رسانه مؤلفه، ارتباط مؤثر و جامعه 3اند. آموزش در  انجام داده

ای تأثیر  پذیری رسانه ها نشان داد آموزش بر ارتباط مؤثر و جامعه بررسی قرار گرفته است. یافته

 انی شده است.در میان والدین تهر 1ای گذاشته و این بعد منجر به والدگری رسانه

های اجتماعی نوجوانان در  ای بر آسیب ( در پژوهشی بر روی تأثیر سواد رسانه8117هاشمی )

آموزان باعث کاهش  ای دانش اند که افزایش سواد رسانه فضای مجازی به این نتیجه رسیده

                                                           
1. Dedkova, & Smahel 

2. Yu, DeVore & Roque 

3. Media Parenting 
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ه سرگرمی، میزان استفاد-شود. استفاده ارتباطی ها می های اجتماعی فضای مجازی در آن آسیب

که و نظارت  های شده درحالی های اجتماعی و اینترنت باعث افزایش این آسیب افراد از شبکه

 ها را در بین دانش آموزان کاسته است. گونه آسیب والدین این

نشینی در فضای  ( در پژوهشی که با هدف بررسی رابطه هم8117عباسی شوازی و همکاران )

نفر از دانشجویان دانشگاه  100ی و واقعی و بر روی مجازی با رفتارهای پرخطر در فضای مجاز

نشینی در فضای  شیراز انجام شده است نشان داد، بین استفاده از موبایل، اینترنت و درنهایت هم

مجازی با رفتارهای پرخطر در فضای مجازی و واقعی همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد. 

درصد  17نشینی در فضای مجازی  داد متغیر همهمچنین، تحلیل رگرسیونی چند متغیره نشان 

 کند. از واریانس رفتارهای پرخطر در فضای مجازی و واقعی را تبیین می

ها و تهدیدهای  ( پژوهشی با هدف بررسی و شناسایی فرصت8111تولایی و همکاران )

های  هنفر از دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی و فعال در شبک 170های اجتماعی بر روی  شبکه

های اجتماعی شامل  های شبکه اند. نتایج نشان داد پنج متغیر فرصت اجتماعی انجام داده

وگو و  های اجتماعی، امکان گفت دهی گروه یادگیری الکترونیک، پر کردن اوقات فراغت، سازمان

های اجتماعی شامل انتقال  ها و همچنین پنج متغیر تهدیدهای شبکه آشنایی با فرهنگ

غیراخلاقی، سوءاستفاده، انتشار اطلاعات نادرست، اعتیاد اینترنتی و ارتباطات مخرب های  ارزش

 بر دانشجویان اثری مثبت و معنادار دارد.

های فضای مجازی نشان  ای بر آسیب ( پژوهشی بر روی تأثیر سواد رسانه8118آقاجانی قناد )

کاربران را از آسیب دیدن در فضای گر  ای به عنوان مهارتی کنترل اند که مهارت سواد رسانه داده

ویژه مهارت تولید و  ای کاربران و به کند، بلکه به میزانی که سواد رسانه مجازی حفظ نمی

 کنند. های بیشتری را نیز تجربه می یابد کاربران آسیب ها افزایش می مشارکت آن

نی برای استفاده از شواهد جها»( پژوهشی با عنوان 2081) 8لیوینگستون و استویلوا

انجام « های استفاده آنلاین کودکان از اینترنت و به حداقل رساندن خطرات مندی از فرصت بهره

های در ارتباط با  اند. این مطالعه به درک این مفهوم و اجرا و تأثیرات در حال ظهور پروژه داده

در جوامع  گذاری را های اصلی سیاست پردازد تا برخی از چالش ها و خطرات آنلاین می فرصت

های تأثیرگذاری  هایی که در مورد احتمالات و محدودیت دیجیتال نشان دهد و در مورد درس

                                                           
1. Livingstone & Stoilova 
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با ساختن یک شبکه تحقیقاتی  8پروژه جهانی آنلاین کودکان آموخته شده است، بحث کند.

چندمنظوره و چندملیتی و با ایجاد ابزارهای تبادل دانش و تأثیر، رویکردی برای رفع این 

های  دهد تا با تدوین سیاست ها و تحقیقات اجازه می ها ایجاد کرده است. نتایج این پروژه چالش

مند شوند و از ظرفیت کلی این شبکه در رسیدگی به  مربوطه، از ذینفعان از این نتایج بهره

 های کشورهای مختلف استفاده کنند. اولویت

ها  الدین در کاهش آسیب رسانه(، پژوهشی به بررسی تأثیر میانجیگری و2081) 2چن و شای

پرداخته است. به طور خاص، این مطالعه تأثیرات سه استراتژی اصلی میانجیگری والدین در کاهش 

ها و بروز خطرات مرتبط با رسانه را مورد بررسی قرار داده است. نتایج نشان  میزان استفاده از رسانه

کنند مؤثرتر از  دکان صرف رسانه میداد که میانجیگری محدود در کاهش میزان زمانی که کو

که اثرات میانجیگری فعال و استفاده از آنها بیشتر از میانجیگری  میانجیگری فعال است، درحالی

کننده، سن،  های تعدیل محدودکننده در کاهش بروز خطرات مرتبط با رسانه است. بر اساس تحلیل

کننده را در کاهش میزان استفاده از نوع ریسک، متوسط و فرهنگ اثرات مراقبتی فعال و محدود

 داری کاهش داده است. رسانه و بروز خطرات مرتبط با رسانه به طور معنی

کنند که تئوری میانجیگری والدین ریشه  (، در پژوهشی استدلال می2087) 1جیو، لیم و لین

ریع است و ای که در حال تغییر س در مطالعات تلویزیونی دارد و باید برای تصحیح منظر رسانه

های اجتماعی و  های ویدئویی، رسانه ای پیچیده و پرکاربرد مانند بازی های رسانه توسط فرم

های تلفن همراه پالایش یافته است، اصلاح شود. از طریق مطالعه میانجیگری والدین از  برنامه

علی در های نظریه میانجیگری والدین را بر اساس روندهای ف بازی ویدیویی کودکان، محدودیت

 اند. کنند را آشکار کرده های کودکان اعمال می استفاده از رسانه

ای  خشونت رسانه(، پژوهشی بر روی 2081) 1نیکولسن، وسن، پیوتروسکی و والکنبورگ

های این پژوهش از این مفهوم پشتیبانی  اند. یافته نوجوانان و نقش میانجیگری والدین انجام داده

هایی را برای  در درک تأثیرات رسانه بسیار مهم هستند و راهنمایی ای کند که عوامل زمینه می

های خشن نوجوانان و احتمالاً با تمدید رفتارهای  نحوه مدیریت والدین در استفاده از رسانه

 کنند. توجهی فراهم می مرتبط با اختلال کم

                                                           
1.Global Kids Online 

2. Chen & Shi 

3. Jiow, Lim & Lin 

4. Nikkelen, Vossen, Piotrowski & Valkenburg 
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نجیگری (، پژوهشی کیفی در مورد میا2081) 8زامن، نیومن، واناتنون، دی فرنس و لوی

اند. نتایج حاکی از ظهور مظاهر  ساله انجام داده 1تا  1کودک  11والدین و  21والدین بر روی 

دهد.  جدید میانجیگری والدین است و شواهدی از ماهیت پویا و غالباً متناقض آنها را ارائه می

یری های مختلف دوستان، یادگ های مربوط به میانجیگری از راه دور، سبک ویژه، بینش به

ای،  مشارکتی و همچنین ارزش رویکرد تمامیت برای درک شرایط کودکان برای تعامل رسانه

 دهد. اندازهای جدیدی را برای ادبیات میانجیگری والدین نشان می چشم

دهد حاکی است، در عین استفاده  آنچه بررسی مطالعات و ادبیات این حوزه نشان می

های عمومی  نت و فضای مجازی و با وجود هراس و نگرانیروزافزون کودکان و نوجوانان از اینتر

گذاران(، مطالعات آکادمیک این حوزه در ایران از  ها و سیاست در سطوح مختلف جامعه )خانواده

های به  انسجام و گستردگی جوامع غربی برخوردار نیست. تحقیقاتی که برای نشان دادن واقعیت

سوی دیگر، اکثر مطالعات بر روی مخاطرات اینترنتی گذاران حیاتی است. از  والدین و سیاست

اند. از همین رو، در این مطالعه سعی شده با  هم در شهرهای کلان انجام شده خاص و آن

رسانه ای و مبتنی بر مطالعات و نظریات جدید، وضعیت مخاطرات اینترنتی -رویکردی اجتماعی

 رتی والدین در شهر یاسوج بررسی شود.های نظا کودکان و نوجوانان و رابطه آن با استراتژی

 چارچوب نظری پژوهش

های هوشمند در کنار سبک زندگی در دوران  وابستگی انسان امروز به اینترنت و فناّوری

گیری کرونا راه را برای افزایش کاربران اینترنت و آنلاین ماندن آنها هموار کرده است؛  همه

های  دسترسی کودکان و نوجوانان هم به رسانه های متعدد سرعت که بنا بر ضرورت نحوی به

ای افزایش یافته است. محتوا و محیط  سابقه ای به نحو بی آنلاین، ادغام شده، موبایل و شبکه

های  ها، مخاطرات و آسیب اجتماعی و تعاملی برآمده از این فضا هر کاربری را در معرض فرصت

( 2080؛ لیوینگستون و هلسپر، 2001ن، دهد )لیوینگستون و هادو متعدد و متنوعی قرا می

صورت آنلاین  که کاربران جوان زمان زیادی را به هنگامیدهد که  ادبیات این حوزه نشان می

گذرانند احتمالاً در معرض مخاطرات متنوعی همچون ملاقات با افراد ناشناس و خطرناک،  می

، دزدی اطلاعات هویتی، 2تدوس مواجهه با محتواهای جنسی و انحرافی، تماس با افراد بچه

برداری تجاری قرار گرفتن،  انگیز، نژادپرستانه، جنسی و خشن، مورد بهره محتواهای بسیار نفرت
                                                           
1. Zaman, Nouwen, Vanattenhoven, De Ferrerre & Looy 

2. pedophilies 
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1های ناخوشایند ، تماس2، تعرض به حریم شخصی8کاری شدن یا اطلاعات نادرست دست
و  

؛ لیونگ 2001؛ مش، 2001؛ لیوینگستون 2003گیرند )کیث و مارتین،  قرار می 1قلدری سایبری

(. برخی از محققان این مخاطرات را جداگانه مورد مطالعه 2007؛ یابارا و همکاران 2082و لی 

مخاطره آزار  ( آنها را در سه دسته2082اند و برخی دیگر در ارتباط باهم. لئونگ و لی ) قرار داده

گاری هرزه ن-و اذیت اینترنتی، مخاطره حریم خصوصی و مخاطره محتوای خشونت آمیز

های اجتماعی را با توجه به  ( انحرافات و آسیب8118عاملی )اند.  بندی و مطالعه کرده طبقه

، «واقعی فیزیکی»توان انحرافات  بندی کرده و معتقد است می پارادایم دو فضایی شدن طبقه

ها  گونه از آسیب های مجازی، آن را از هم تفکیک کرد. آسیب« دو فضایی»و « واقعی مجازی»

کنند.  های روزانه این فضا، بروز پیدا می ازآن نوآوری ند که با ظهور فضای مجازی و پسهست

ای در  ها اجتماعی هستند که به واسطه رخداد مسئله های دو فضایی آن دسته از آسیب آسیب

اند و در هر دو فضا نیز جریان دارند؛ اما در این  فضای فیزیکی یا در فضای مجازی به وجود آمده

کنند، ولی در حوزه اثرگذاری بر زندگی دو فضایی افراد  گیرد و شیوع پیدا می کل میفضا ش

 (.8110تأثیرگذار هستند )عاملی، 

بندی  های نظری برای شناسایی و پژوهش در باب مخاطرات اینترنتی طبقه یکی از چارچوب

ازمدت مخاطرات آنلاین با توجه به نوع مخاطره و نقش کودک است که حاصل مطالعات در

؛ لیوینگستون، ماشرونی و استاکسراد، 2080لوینگستون و همکاران )لوینگستون و هلسپر، 

3( بوده است. در این چارچوب با تفکیک مخاطره2020؛ اسماهل و همکاران، 2083
1از آسیب 

 

شود که پتانسیل یک اتفاق بد برای  ها و تجربیاتی اطلاق می شود که مخاطره به موقعیت بیان می

انان در آن وجود دارد؛ اما آسیب به طیفی از پیامدهای منفی برای سلامتی ذهنی، فیزیکی و نوجو

شوند.  ( که لزوماً همیشه به آسیب منتهی نمی2081شود )لیوینگستون،  عاطفی کودک اطلاق می

آمیز یک مخاطره است اما ممکن است لزوماً  مثلاً مواجهه کودکان و نوجوان با محتوای خشونت

طور که در جدول  (. همان2028زایی برای او نداشته باشد )لیوینگستون، استویلووا،  آسیبپیامد 

آمیز، جنسی، مرتبط با  های خشونت آمده است، در بعد اول، نوع مخاطرات به دسته 8شماره 

                                                           
1. Manipulation or misinformation 

2. Invation of privacy 

3. Unwelcome contact 

4. Cyber-bullying 

5. Online risks 
6. Online harms 
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هایی وجود دارد. در بعد دوم، تمرکز بر  ها و تجاری تفکیک شده است، هرچند همپوشانی ارزش

آمیز است که عاملیت کودک و نوجوان را در رابطه با  آن موقعیت مخاطره نقش کودک در

 گیرنده، نقش کودک عمدتاً  مخاطرات محتواییکند. مثلاً در  تعاملات آنلاین را برجسته می

، دانسته یا کننده مشارکتکودک نقش  مخاطرات تماسیمحتوای انبوه تولید شده است؛ در 

در روابط همسال با بازیگر یا کنشگر کودک نقش یک  فتاریمخاطرات رناخواسته، دارد و در 

ای که اینترنت این  (. شیوه117: 2081ای دارد )لیوینگستون، اسمیت،  همسال یا تعاملات شبکه

شود انعکاس تنوعی است که در ذات اینترنت موجود است؛ چون  مخاطرات متفاوت را موجب می

املات بین کودکان و بزرگسالان و تعاملات بین اینترنت منبع محتوای تولید انبوه شده، تع

 (.2081نوجوانان با خودشان است )استاکسراد، 

 بندی مخاطرات آنلاین برای کودکان و نوجوانان طبقه -1جدول 

نوع مخاطره/ 

 نقش کودک

 1محتوایی

کودک به عنوان 

  کننده دریافت

 )از تولیدات انبوه(

 2تماسی

کننده  کودک به عنوان مشارکت

 های مبتدی( لیت)فعا

 3رفتاری

کودک به عنوان کنشگر 

 )عامل/ قربانی( فعال

 آمیز خشونت
محتوای خشن و 

 خونین
 آزار و تعرض/تعقیب و گریز

قلدری، فعالیت خصمانه 

 همسالان

 آزار جنسی، پیامک جنسی ها آزار جنسی در ملاقات با غریبه پورنوگرافی محتوای جنسی

 ها مرتبط با ارزش
رستانه / محتوای نژادپ

 انگیز نفرت
 اقناع عقیدتی )ایدئولوژیکی(

محتوای تولیدشده توسط 

 زا کاربران با پتانسیل آسیب

 قمار، نقض حق طبع و نشر های شخصی سوءاستفاده از داده شده بازاریابی تعبیه تجاری

 (1: 2083منبع: )لیوینگستون و همکاران، 

دهد و چه  خاطرات اینترنتی قرار میاینکه چه عواملی کودک و نوجوانان را در معرض م

کند موضوع تحقیقات و مطالعات متعدد در سطوح خرد و کلان بوده  عواملی آنها را محافظت می

تواند بر  است. تحقیقات حاکی است، در معرض مخاطره قرار گرفتن و آسیب دیدن نوجوانان می

دیدی دارد( طراحی، تنظیم اساس ماهیت خود مخاطره )اینکه چقدر احتمال دارد و پیامدهای ش

                                                           
1. Content 

2. Contact 

3. Conduct 
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و مدیریت محیط دیجیتال )تنظیمات حریم خصوصی، دسترسی به حمایت و کمک و ...( متفاوت 

باشد. همچنین در معرض مخاطره قرار گرفتن بستگی به کودک و زمینه زندگی او دارد. چنین 

8کننده عوامل جامعوی هایی منعکس تفاوت
های  یتاولو ،2ها گری همچون هنجارها و تنظیم 

های خانوادگی در آن جامعه است.  های اقتصادی، آموزش و دستگاه گذاری سیاسی، سرمایه

آوری، شخصیت،  همچنین عوامل دیگری همچون سن، جنسیت، مهارت و سواد دیجیتالی، تاب

 (.1: 2028وضعیت اقتصادی و اجتماعی و بستر خانوادگی مؤثر هستند )لیوینگستون، استویلووا، 

یرهای خانوادگی و فردی، نقشی را که والدین در کاهش مخاطرات اینترنتی در بین متغ

پردازد  فرزندان دارند بسیار حیاتی است. یکی از نظریاتی که به تبیین رابطه بین این عوامل می

است. نظریه نظارت والدین ریشه در نظریات تأثیرات  1نظریه نظارت یا میانجیگری والدین

دهد که چگونه  های ارتباطات بین فردی دارد و توضیح می ات نظریهای، پردازش اطلاع رسانه

دهد  ارتباط بین فردی بین والدین و فرزندان اثرات منفی رسانه بر کودکان را کاهش می

های تماشای تلویزیون بین والدین و  این نظریه که ریشه در شیوه (.121: 2088، 1)کلارک

پردازد که والدین برای به حداقل رساندن خطرات و به  یهایی م فرزندان دارد به تبیین استراتژی

گیرند )یو، دلوره و روقیه،  ها بر روی فرزندان خود در نظر می حداکثر رساندن منافع تأثیر رسانه

(. پیرو مطالعات تلویزیون، برخی از سه نوع استراتژی متفاوت، همچون استراتژی 1: 2028

؛ والکنبرگ و 2083؛ 8111کنند )ناتانسون،  یاد می 7و استفاده مشترک 1، فعال3محدودکننده

(. رویکردهای اولیه این نظریه که با مطالعات 2001؛ لیوینگستون و هلسپر 8111همکاران، 

تلویزیون شروع شد و به دلیل غفلت از فعال بودن مخاطب، تأثیرپذیری از سنت نظریه تأثیرات و 

(. لذا، 121: 2088، 1قد واقع شده است )کلارکها مورد ن های منفی رسانه تمرکز صرف بر جنبه

های متمادی و در واکنش به تغییرات در رویکردهای نظری و همچنین  این نظریه که در دهه

های دیجیتال واکنش نشان داده و ارتقا یافته است، امروزه  های فناّورانه همچون فناّوری نوآوری

مورد  های دیجیتال کاربری فرزندان از فناّوری های نظارتی والدین بر نحوه برای تبیین استراتژی

                                                           
1. Societal 

2. Regulations 
3. Parental surveillanc or Mediation 
4. Clark 
5. Restrictive 

6. Active 
7. Co-Use 

8 Clark 
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استفاده گسترده قرار گرفته است. در نسخه تجدیدنظر شده این نظریه برای کاربران اینترنت که 

است، پنج  8کشور اروپائی در قالب چندین موج پروژه کودکان اروپایی آنلاین 23از نتایج مطالعه 

 کند: کیک مینوع استراتژی نظارتی والدین را از هم تف

استراتژی فعال، که به عنوان بحثی بین والدین و فرزندانشان در مورد محتوای اینترنت و  -8

استراتژی محدودکننده، که در  -2شود. ها تعریف می های مربوط به رسانه با آن اشتراک فعالیت

انه در میان آن والدین قوانینی را برای محدود کردن زمان یا فعالیت استفاده از اینترنت و رس

های آنلاین  ، که در آن والدین در مورد فعالیت2استراتژی ایمنی فعال -1کنند. کودکان وضع می

آموزند که مثلاً در صورت اذیت و آزار  ها می دهند و به آن خود به فرزندان مشاوره و راهنمایی می

افزار  دین از نرم، که طبق آن وال1استراتژی فنی -1شخصی از طرف دیگران چگونه پاسخ دهند. 

کنند.  یا فیلترهای برای کاهش خطرات اینترنتی که فرزندانشان در معرض آن هستند استفاده می

، که به در آن والدین میزان و چگونگی استفاده کودکان از اینترنت را 1بانی استراتژی دیده -3

ها و وب  های آن یلها و ایم مثال، بررسی والدین از حساب عنوان کنند، به دنبال و نظارت می

لیوینگستون و همکاران  (.11-10: 2088های بازدید شده )لیویگستون و همکاران،  سایت

کنند.  ها اشاره می تری از استراتژی ای به دو دسته گسترده و پیچیده ( در مطالعه2087)

نده بسیار . از نظر آنها استراتژی توانمند کن3های نظارتی توانمند کننده و محدود کنند استراتژی

تر از نظارت فعال در تلویزیون است، حمایت گری از استفاده کودکان از اینترنت را  پیچیده

کند  های مثبت کودکان از اینترنت فراهم می تنها برای استفاده کند و چارچوبی امن نه منعکس می

ها رویکرد تن که استراتژی محدودکننده نه گیرد. درحالی بلکه عاملیت آنها را نیز در نظر می

کند حتی ممکن  گرایانه از استفاده کودکان از اینترنت ندارد و عاملیت آنها را تشویق نمی حمایت

شان از اینترنت را  گیرند نحوه استفاده که کودکان یاد می نحوی است پویایی منفی داشته باشد به

 (.2087از والدین پنهان کنند )لیوینگستون و همکاران، 

تواند مخاطرات اینترنتی را  هند که وجود هر نوع استراتژی نظارتی مید تحقیقات نشان می

؛(، تحقیقات دیگر حاکی از آن است که استراتژی 2001و همکاران،  1کاهش دهد )اتکین
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هاست، هم در  ها بسیار مؤثرتر از سایر استراتژی نظارتی فعال در کاهش تأثیرات منفی رسانه

ن کودکان و هم نوجوانان و جوانان )لوین و همکاران، های جدید و قدیمی، هم در بی رسانه

ها را نیز برای کودکان فراهم  (. از سوی دیگر امکان استفاده از فرصت2001؛ یون، 2001

های والدین  گری ها و واسطه ( در مورد انواع استراتژی2083لیوینگستون و همکاران )کند.  می

ها در اینترنت  ک پایین مخاطرات و آسیبتوسط والدین با ریس« نظارت فعال»معتقدند که 

کننده آنلاین را تجربه  همراه است. نظارت ایمنی فعال اغلب بعدازاینکه کودک چیزی ناراحت

نیز با « نظارت ایمنی فعال»شود تا از بروز مشکلات بعدی جلوگیری کند.  کند استفاده می

گری محدود نیز با  سطهگرایش بیشتر به مشارکت در ارتباطات مرتبط است. نظارت و وا

های دیجیتالی را  های آنلاین و مهارت مخاطره آنلاین کمتر همراه است؛ اما همچنین فرصت

پذیری از آزادی کمی برخوردار  دهد، زیرا کودکان برای کشف، یادگیری و انعطاف کاهش می

ین به کار ای در قبال خطرات آنلا های منفعلانه ها همچنین به احتمال زیاد واکنش هستند. آن

کنند که  صورت آنلاین هستند، یا احساس می برند. والدین زمانی که نگران فرزند خود به می

تجربه است، بیشتر از استراتژی فیلتر و محدود  فرزندشان در استفاده از اینترنت جوان و بی

الدین گری و دهد که میانجی حال، تحقیقات نشان می بااینکند.  کردن فرزندانشان استفاده می

ها در ارتباط است، مؤثرتر  عامل در مواقعی که با دیگر اشکال محافظت از درون محتوا و سیستم

 (.2081خواهد بود )لیوینگستون و بلوم روس، 

های  در این مطالعه بر اساس مطالب بالا از نظریه مخاطرات اینترنتی و نظریه استراتژی

ستفاده شده است. سعی شده تمامی انواع ( ا2020، 2083نظارتی )لیوینگستون و همکاران، 

مخاطرات آنلاین یاد شده با توجه به نقش و عاملیت کودک و نوجوانان سنجیده با سنجش 

های نظارتی تبیین شود.  گانه نظارتی والدین روابط بین مخاطرات و استراتژی های پنج استراتژی

های نظارتی والدین را  ستراتژی( روابط بین ا8بر اساس قضایای نظری بالا مدل پژوهشی )شکل 

 دهد. با میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی را نشان می
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 مدل تجربی تحقیق -1شکل 

 های تحقیق فرضیه

استراتژی نظارتی فعال تأثیر معنادار و منفی بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی  -8

 دارد.

تأثیر معنادار و منفی بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات  استراتژی نظارتی ایمنی فعال -2

 اینترنتی دارد.

استراتژی نظارتی محدودکننده تأثیر معنادار و منفی بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات  -1

 اینترنتی دارد.

 ینترنتی دارد.استراتژی نظارتی فنی تأثیر معنادار و منفی بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات ا -1

بانی والدین تأثیر معنادار و منفی بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات  استراتژی دیده -3

 اینترنتی دارد.

های نظارتی والدین )توانمند ساز و محدودکننده( با استفاده نوجوانان از اینترنت  استراتژی -1

 زمان و میزان استفاده( رابطه معنادار دارد. )مدت

 مخاطرات فضای مجازی

 مخاطره دریافت شده-
 آمیز آنلاینهای مخاطرهفعالیت -
مخاطره تماس و ملاقات با افراد -

 ناشناس
مخاطره قلدری و آزار و اذیت -

 آنلاین

 مخاطره پورنوگرافی-

 مخاطرات محتواهای بالقوه منفی

ی های استراتژ
 نظارتی والدین

 فعال
 ایمنی فعال
 محدودکننده

 فنی
 دیده بانی

 

 استفاده از اینترنت:

 زمان استفادهمدت
 میزان استفاده
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تأثیر معنادار بر میزان مواجهه های نظارتی والدین )توانمند ساز و محدودکننده(  راتژیاست -7

 نوجوانان با مخاطرات اینترنتی دارد.

 زمان استفاده از اینترنت تأثیر معنادار بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی دارد. مدت -1

 میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی دارد. میزان استفاده از اینترنت تأثیر معنادار بر -1

 روش تحقیق

تر بوده است، از روش پیمایش و از نوع مقطعی  در این مطالعه که بخشی از مطالعه گسترده

ساله شهر  81تا  81آموز  استفاده شده است. جامعه آماری پژوهش، شامل تمامی نوجوانان دانش

اند. بر  مشغول به تحصیل بوده 8111است که در بهار سال نفر( بوده  28133یاسوج )تعداد کل 

نفر در مقطع متوسطه اول  81121وپرورش استان تعداد  اساس آمارهای اداره کل آموزش

دختر( در مقطع متوسطه دوم  1101پسر و  1028نفر ) 1121دختر( و  1111پسر و  11110)

 اند. مشغول تحصیل بوده

، دسترسی و 8111ی مراکز آموزشی کشور از اسفندماه با گسترش پاندمی کرونا و تعطیل

ها غیرممکن شد؛ اما استفاده از  آوری داده آموزان به شکل حضوری برای جمع مصاحبه با دانش

آپ، تلگرام و ...( و ایجاد  های موجود )واتس های نوین آموزش آنلاین از طریق اپلیکیشن شیوه

واسطه آنها تمامی دانش آموزان با  شاد که بههای ارتباطی دیجیتال همچون شبکه  زیرساخت

مدیران مدارس و معلمان خود در ارتباطی تعاملی قرار گرفتند؛ این امکان را فراهم کرد که محققان 

گیری  ها استفاده کنند. لذا، در این مطالعه از روش نمونه آوری داده های نوین جمع بتوانند از شیوه

ها  آوری داده امه آنلاین برای دسترسی به پاسخگویان و جمعای نامتناسب و پرسشن تصادفی طبقه

وپرورش شهر یاسوج و همکاری مدیران  استفاده شد. بدین منظور با کسب مجوز از اداره کل آموزش

هایی  و معلمان تمام مدارس شهر، لینک و درخواست تکمیل پرسشنامه آنلاین از طریق اپلیکیشن

ان دسترسی داشتند برای تمامی دانش آموزان ارسال شد. که معلمین و مدیران به دانش آموز

فرایند ارسال و درخواست تکمیل پرسشنامه در یک بازه زمانی یک ماهه چندین بار تکرار شد تا 

محققین مطمئن شوند که پرسشنامه در اختیار تمامی دانش آموزان قرار گرفته، آنها شانس کاملاً 

اند و پاسخگویانی از تمامی طبقات مهم از قبیل مقطع  تهیکسان برای پر کردن پرسشنامه را داش

های مختلف تحصیلی و جنسیت پرسشنامه را تکمیل کرده باشند. بدین منظور  تحصیلی، پایه

ها پیگیری  آوری داده طور مداوم چک و متناسب با آن جمع آموزی به های دانش ها و گروه پاسخ
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تواند میزان پاسخگویی را بالا  تنها می عه آماری، نهشد. زیر پوشش قرار دادن تمامی اعضا جام می

که  نحوی تری را با توجه به پارامترهای جامعه آماری به ارمغان آورد به تواند نتایج دقیق ببرد بلکه می

(. در این مطالعه 8111فاصله نمونه و جمعیت تحقیق را بسیار کم کند )عبداللهیان، شیخ انصاری: 

دل  ؛ عبداللهیان، زنده8111رای تعیین حجم نمونه )ملکمیان، شیرانی:از فرمول جوامع کلان ب

گیری و تعیین حجم وارونه معروف  ( استفاده شد. در این روش که به روش نمونه8171نوبری: 

است، به جای تعیین پارامترهای جامعه آماری مورد مطالعه از قبل، این پارامترها ازجمله واریانس از 

ها و در  آوری داده آید. بدین منظور در جریان جمع آوری شده به دست می های جمع نتایج داده

ترین متغیرها و با تغییرپذیری بالا را محاسبه کرده در  آزمون، واریانس یکی از مهم مرحله پیش

شود. در  دهیم و با پارامترهای دیگر فرمول حجم مناسب برای نمونه تعیین می فرمول زیر قرار می

مبنا قرار گرفت و بر اساس فرمول  12/8ییر میزان استفاده از اینترنت با انحراف معیار این مطالعه تغ

های تکمیل و  نفر به عنوان حجم نمونه تعیین شد. شایان ذکر است که پرسشنامه 8111زیر تعداد 

های  پرسشنامه بوده است که پس از پالایش و کنار گذاشتن پرسشنامه 2811ارسال شده بیش 

وتحلیل قرار گفته است  پرسشنامه تکمیل شده مورد تجزیه 8101رقابل استفاده، تعداد ناقص و غی

باشد. فرمول تعیین حجم نمونه و پارامترهای آن  که اندکی بیش از حجم نمونه تعیین شده نیز می

 به قرار زیر است:

S
2
 واریانس=

E= 03/0قبول برابر با  خطای قابل  

Yi= آزمون اتفاقی در مرحله پیش مقادیر صفات کمی برای هر نمونه  

Yˉn=میانگین متغیر کمی در نمونه اتفاقی 

N= حجم جامعه آماری 

 
ای ب، میزان دسترسی و  پرسشنامه این مطالعه در چهار بخش کلی الف، متغیرهای زمینه

های نظارتی والدین و د، بخش مخاطرات اینترنتی  استفاده از اینترنت ج، متغیرهای استراتژی
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در اختیار دانش آموزان  8و با استفاده از پلتفرم داخلی پرسشنامه آنلاین پرس لاینتنظیم شد 

های نظارتی والدین و  قرار گرفت. برای سنجش متغیرهای اصلی تحقیق ازجمله استراتژی

به سرپرستی لیوینگستون و  2مخاطرات اینترنتی از پروژه تحقیقاتی کودکان جهانی آنلاین

(. این 2020، 3استفاده شده است )کودکان جهانی آنلاین 1یونیسف و حمایت 1کاردفلت وینتر

موج پروژه کودکان  ( و چندین2081، 1پروژه که در ادامه موج اول آن )کودکان جهانی آنلاین

ها کشور اروپایی و دیگر کشورهای در حال توسعه جهان  ( در ده2080-2087) 7اروپایی آنلاین

رین اصلاحات و تغییرات در ابزارهای سنجش بوده امروزه به شامل آخ مورد استفاده قرار گرفته

گیرد. برای اطمینان از روایی  های معتبر توسط محققان مورد استفاده قرار می عنوان مقیاس

سازی  پرسشنامه و ابزارهای سنجش، علاوه بر استفاده از منابع معتبر فوق، پس از ترجمه و بومی

مورد آزمون و تائید قرار گرفت. همچنین پایایی این  1قدماتیای م ها، در مطالعه برخی از گزاره

پرسشنامه در دو مرحله مطالعه مقدماتی و پایانی مورد سنجش قرار گرفته است و در هر دو 

بوده است که در جدول  1/0و اکثر آنها بالای  7/0ها بالای  مقیاس مرحله میزان آلفای کرونباخ

استفاده شده و به  Spss22افزار  ها از نرم ور تحلیل اولیه دادهشماره دو قابل مشاهده است. به منظ

منظور استخراج تأثیر هر یک از متغیرهای مستقل و واسط بر متغیر وابسته از آزمون معادلات 

 کمک گرفته شد. Amos 22افزار  ساختاری با نرم

 ( میزان آلفای کرونباخ2جدول شماره )

آلفا(ضریب پایایی ) تعداد گویه شاخص ردیف  

111/0 1 استراتژی نظارتی فعال والدین 8  

112/0 3 استراتژی نظارتی فعال ایمنی والدین 2  

122/0 1 استراتژی نظارتی محدودکننده والدین 1  

711/0 3 استراتژی نظارتی فنی والدین 1  

بانی استراتژی نظارتی دیده 3  3 112/0  
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 تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش

شود که در راستای  های والدین اطلاق می ظارتی والدین به تمامی رفتارها و نگرشهای ن استراتژی

، 8ها و کاهش مخاطرات استفاده کودکان و نوجوانان از اینترنت قرار دارد )کیرویل افزایش فرصت

ها  کنند تجربیات فرزندان خود را با رسانه های متنوعی که والدین سعی می ( و یا شیوه2001

های  استراتژی(. برای سنجش متغیر 2083و همکاران،  ظیم کنند )لیوینگستونمدیریت و تن

 21، پنج نوع استراتژی نظارتی در قالب پنج مقیاس و طیف لیکرت جداگانه و نظارتی والدین

 3(؛ ب، 1تا خیلی از اوقات  0گویه برای نظارت فعال )از هرگز  3گویه سنجیده شده است. الف: 

گویه برای نظارت  1(؛ ج، 1تا خیلی از اوقات  0ی فعال )از هرگز گویه برای نظارت ایمن

، حتماً با اجازه یا نظارت والدینم 8محدودکننده )از هر موقع بخواهم مجاز به انجام آن هستم 

 3( 8و بله  0گویه برای نظارت فنی )خیر  3(؛ 1، اجازه ندارم انجام دهم 2توانم انجام دهم  می

(. درنهایت با محاسبه نمره استاندارد 1تا خیلی از اوقات  0بانی )از هرگز  گویه برای نظارت دیده

(Zهرکدام از مقیاس ) .ها و جمع آنها نمره کلی نظارت والدین محاسبه شده است 

: در راستای پیشنهاد لیوینگستون های نظارتی توانمندکننده و محدودکننده استراتژی

الدین؛ در این مطالعه از تحلیل عامل اکتشافی با های و ( برای تحلیل عاملی استراتژی2087)

روش تحلیل عوامل اصلی و چرخش واریماکس استفاده شد. ماتریس همبستگی این تحلیل 

را استراتژی  8نشان داد. در این مطالعه عامل  :KMO /.711عامل، دو عامل مجزا را با شاخص 

را  2محدودکننده( نامیده شده و عامل بانی و  های فنی، دیده محدود کنند )ترکیبی از استراتژی

نامیم. نتایج تحلیل  استراتژی توانمند کننده )ترکیبی از دو استراتژی فعال و ایمنی فعال( می

سازی معادلات ساختاری در  باشد در تحلیل مدل راستا می عامل که دقیقاً با چارچوب نظری هم

 بخش نتایج استفاده شده است.

از پاسخگویان پرسیده شد که آیا در یک سال گذشته بار  نتیمخاطرات اینتربرای سنجش 

 3اند؟ بر اساس چارچوب نظری تحقیق  هرکدام از مخاطرات ذکر شده در پرسشنامه مواجه شده

گویه برای مخاطره پورنوگرافی  1های اینترنتی به شرح زیر سنجیده شد. الف،  دسته از مخاطره

گویه برای مخاطره قلدری آنلاین  1(؛ ب، 1هر روز  تا 0)دریافت، مشارکت و عامل؛ از هرگز 

گویه برای تماس و ملاقات با افراد  2(؛ ج، 1تا هر روز  0)دریافت، مشارکت و عامل از هرگز 

تا بیشتر  0گویه برای مخاطره محتوای بالقوه منفی )از هرگز  3( د، 0و خیر  8ناشناس )بله 

                                                           
1. Kirwil 
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طور مداوم(؛  تا همیشه و به 0آمیز آنلاین )از اصلاً  رههای مخاط گویه برای فعالیت 3(؛ ذ، 1مواقع 

( Z(. در نهایت با محاسبه نمره استاندارد )1تا هر روز  0گویه برای مخاطره دریافت شده )اصلاً  8

 هرکدام از مخاطرات و جمع آنها نمره کلی مخاطرات اینترنتی محاسبه شده است.

گویه استفاده شده  81از دو سؤال و  نتدسترسی و میزان استفاده از اینتربرای سنجش 

زمان از اینترنت  است. از پاسخگویان خواسته شد تا بگویند در هر بار استفاده از اینترنت چه مدت

کنند و آنلاین هستند؟ همچنین برای سنجش میزان استفاده از اینترنت از مقیاسی  استفاده می

ترنت بوده است استفاده شده و از پاسخگویان ها از این ای که لیستی از انواع استفاده گویه 81

تا  0ها از اصلاً  کنند )جواب خواسته شد مشخص کنند از هر مورد به چه میزان استفاده می

 (.3طور مداوم  همیشه و به

 های توصیفی پژوهش: یافته

 های توصیفی نمونه ( ویژگی3جدول شماره )

 درصد فراوانی طبقات متغیر

 جنسیت
%3/31 8071 دختر  

%3/10 712 پسر  

 مقطع تحصیلی
%3/11 111 متوسطه اول  

%3/30 182 متوسطه دوم  

 سن

سال 81تا  82  311 1/12%  

سال 87تا  83  8011 3/37%  

سال 20تا  81  871 7/1%  

 قومیت

%1/1 11 فارس  

%0/11 8117 لر  

%1/8 21 ترک  

%3/0 80 سایر اقوام  

%1/81 101 روستا  

 محل سکونت

تانشهرس  210 7/82%  

%2/70 8211 مرکز استان  

%1/1 810 بالا  

 طبقه اجتماعی

%1/10 8130 متوسط  

%0/1 811 پایین  

%1/2 38 محروم  
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 درصد فراوانی طبقات متغیر

%1/11 133 از نیم ساعت کمتر  

%1/21 311 تقریباً یک ساعت  

زمان استفاده از  مدت

 اینترنت

%1/82 211 تقریباً دو ساعت  

%2/1 882 تقریباً سه ساعت  

%1/1 77 تقریباً پنج ساعت  

%3/2 11 تقریباً شش ساعت  

ساعت و بیشتر 7تقریباً   11 1/8%  

 میزان استفاده از اینترنت

%8/10 312 کم  

%7/10 8071 متوسط  

%2/1 812 زیاد  

جدول زیر میانگین، انحراف معیار، کمترین و بیشترین مقدار متغیرهای نظارت والدین و 

گونه که در این جدول  دهد. همان ات اینترنتی به تفکیک ابعاد را نشان میمواجهه با مخاطر

، میزان میانگین نظارت ایمنی فعال 11/81شود میزان میانگین نظارت فعال برابر با  مشاهده می

و نظارت  03/1، نظارت فنی برابر با 00/81، میزان میانگین دیدبانی برابر با 11/83برابر با 

ها در سطح بالا و  باشد و با توجه به دامنه نمرات همه این میانگین می 11/1با  محدودکننده برابر

، با مخاطره 02/2دریافت شده برابر با متوسط قرار دارند. میانگین میزان مواجهه با مخاطره 

، با مخاطره تماس و ملاقات با افراد ناشناس 11/1آمیز آنلاین برابر با برابر با  های مخاطره فعالیت

و  72/1، با مخاطره پورنوگرافی برابر با 28/1، با مخاطره قلدری و آزار و اذیت آنلاین برابر با 77/1

باشد. با توجه به میزان میانگین انواع  می 11/7با مخاطرات محتواهای بالقوه منفی برابر با 

نتی در توان گفت که میزان مواجهه پاسخگویان با انواع مخاطرات اینتر مخاطرات اینترنتی می

 سطح نسبتاً پایینی بوده است.

 های توصیفی متغیر وابسته و مستقل اصلی پژوهش ( ویژگی4جدول شماره )

 انحراف معیار میانگین بیشترین کمترین تعداد گویه متغیر

11/81 10 1 1 نظارت فعال  30/1  

11/83 23 3 3 نظارت ایمنی فعال  73/3  

00/81 23 3 3 دیدبانی  12/1  

03/1 80 3 3 والدیننظارت فنی   72/8  

11/1 81 1 1 نظارت محدودکننده  08/1  
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 انحراف معیار میانگین بیشترین کمترین تعداد گویه متغیر

02/2 1 8 8 مخاطره دریافت شده  12/8  

11/1 10 3 3 آمیز آنلاین های مخاطره فعالیت  01/1  

77/1 1 2 2 تماس و ملاقات با افراد ناشناس  11/0  

21/4 14 3 3 قلدری و آزار و اذیت آنلاین  57/1  

52/3 17 3 3 پورنوگرافی  57/1  

33/5 27 7 7 محتواهای بالقوه منفی  41/3  

 پژوهش های استنباطی یافته

برای آزمون فرضیات و بررسی همبستگی بین متغیرهای مستقل و متغیر وابسته با توجه به سطح 

( ماتریس همبستگی میان 1متغیرها از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است. جدول )

شود، میان  دهد. چنانکه ملاحظه می هایی وابسته پژوهش را نشان میمتغیرهای مستقل با متغیر

های نظارتی والدین با مخاطرات اینترنتی همبستگی معناداری وجود دارد؛ یعنی  تمام استراتژی

های تأثیر معنادار و منفی بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات  اینکه همه این نوع نظارت

رت فعال والدین با هر شش مخاطره فضای مجازی؛ یعنی مخاطره اینترنتی دارند. متغیر نظا

(، مخاطره ملاقات r=-811/0آمیز آنلاین ) های مخاطره (، مخاطره فعالیتr=-011/0دریافت شده )

(، مخاطره r=-871/0(، مخاطره قلدری و آزار و اذیت آنلاین )r=012/0با افراد ناشناس )

( رابطه معنادار و منفی r=-811/0واهای بالقوه منفی )( و مخاطرات محتr=-228/0پورنوگرافی )

دارد. شایان بیشترین اثر کاهنده نظارت فعال به ترتیب بر پورنوگرافی، آزار و اذیت و محتواهای 

 بالقوه منفی بوده است.

(، r=-071/0نظارت ایمنی فعال نیز همبستگی معناداری منفی با مخاطره دریافت شده ) 

(، مخاطره قلدری و آزار و اذیت آنلاین r=-871/0آمیز آنلاین ) مخاطرههای  مخاطره فعالیت

(812/0-=r( مخاطره پورنوگرافی ،)218/0-=r( و مخاطرات محتواهای بالقوه منفی )871/0-=r و )

( دارد. ملاقات با افراد r=011/0همبستگی معناداری مثبتی با مخاطره ملاقات با افراد ناشناس )

شود که آسیبی در برداشته باشد، در برخی موارد و متناسب با  کننده می ناشناس زمانی نگران

تواند یک فرصت بالقوه باشد؛ بنابراین اگر نظارت ایمنی فعال همبستگی بسیار  شرایط کودک می

 توان از این زاویه دید. ضعیف و مثبت دارد را می



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

11 
خانواده، نظارت و 

مخاطرات اینترنتی: 
 مطالعه رابطه ...

 

آمیز آنلاین  اطرههای مخ نظارت فنی نیز همبستگی معناداری منفی با مخاطره فعالیت

(013/0-=r( مخاطره قلدری و آزار و اذیت آنلاین ،)801/0-=r( مخاطره پورنوگرافی ،)818/0-=r )

( و همبستگی معناداری مثبتی با مخاطره ملاقات r=-011/0و مخاطرات محتواهای بالقوه منفی )

 ری ندارد.( دارد و با مخاطره دریافت شده همبستگی معناداr=011/0با افراد ناشناس )

(، r=-071/0نظارت محدودکننده نیز همبستگی معناداری منفی با مخاطره دریافت شده ) 

-812/0(، مخاطره ملاقات با افراد ناشناس )r=-871/0آمیز آنلاین ) های مخاطره مخاطره فعالیت

=r( مخاطره قلدری و آزار و اذیت آنلاین ،)830/0-=r( مخاطره پورنوگرافی ،)810/0-=r و )

 ( دارد.r=-810/0خاطرات محتواهای بالقوه منفی )م

(، مخاطره r=-011/0نظارت دیدبانی نیز همبستگی معناداری منفی با مخاطره دریافت شده )

(، r=-827/0(، مخاطره قلدری و آزار و اذیت آنلاین )r=-013/0آمیز آنلاین ) های مخاطره فعالیت

( و همبستگی r=-881/0اهای بالقوه منفی )( و مخاطرات محتوr=-871/0مخاطره پورنوگرافی )

طور که مشاهده  ( دارد. همانr=813/0معناداری مثبتی با مخاطره ملاقات با افراد ناشناس )

های فعال، تأثیرات کاهنده  بانی به نسبت نظارت شود، نظارت فنی و محدودکننده و دیده می

را باید در رویکرد تعاملی، صمیمانه و کمتری بر مخاطرات اینترنتی کودکان دارند. دلیل این امر 

 های اینترنتی جستجو کرد. های فعال و در ارتباط با فعالیت آموزشی والدین و فرزندان در نظارت

زمان استفاده از اینترنت همبستگی معنادار مثبتی با مخاطره دریافت شده  متغیر مدت

(071/0=rمخاطره فعالیت ،) های مخاطره ( 281/0آمیز آنلاین=r مخاطره قلدری و آزار و اذیت ،)

( و مخاطرات محتواهای بالقوه منفی r=812/0(، مخاطره پورنوگرافی )r=813/0آنلاین )

(281/0=r( و همبستگی معنادار منفی با مخاطره ملاقات با افراد ناشناس )812/0-=r .دارد )

ه دریافت شده متغیر میزان استفاده از اینترنت نیز همبستگی معنادار مثبتی با مخاطر

(817/0=rمخاطره فعالیت ،) های مخاطره ( 230/0آمیز آنلاین=r مخاطره قلدری و آزار و اذیت ،)

( و مخاطرات محتواهای بالقوه منفی r=811/0(، مخاطره پورنوگرافی )r=203/0آنلاین )

(272/0=r( و همبستگی معنادار منفی با مخاطره ملاقات با افراد ناشناس )011/0-=rدار ) .د

نتایج این بخش حاکی است، مواجهه کودکان و نوجوانان با مخاطرات اینترنتی با همراه با افزایش 

 زمان و استفاده از اینترنت همبستگی مثبت دارد.
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 ( ماتریس همبستگی بین متغیرهای مستقل و وابسته پژوهش7جدول شماره )

 
** 008/0 *** p< 08/0 p< 

 آزمون مدل تحقیق

سازی معادلات ساختاری این است که اثبات کند که یک مدل برگرفته از نظریه  هدف کلی مدل

های  شده از مدل، دارای نزدیکی با داده بینی از نظر تفاوت بین نمونه و ماتریس کواریانس پیش

در مدل استخراجی، زمانی که برازندگی کافی باشد، مدل (. 133: 2001، 8نمونه است )دیون

کند. اگر ناکافی باشد، مقاومت در  ض شده در بین متغیرها را بررسی میمحتمل بودن روابط فر

 (.2008، 1و براین 2001و همکاران،  2شود )هایر برابر چنین روابطی رد می

ها  شاخص های برازندگی مدل گزارش شده است. یکی از این شاخص 2در شکل شماره 

RMSEA ش مناسب مدل است. این شاخص در نشان از براز 01/0تر از  باشد که میزان پایین می

دهد مدل از قابلیت برازندگی  است که نشان می 071/0مدل استخراجی در مطالعه حاضر برابر با 

اشاره شده  RFIو  CFI ،NFIهای دیگری مثل  باشد. همچنین به شاخص بالایی برخوردار می

دهند مدل از  یاست که نشان م 01/0ها بالاتر از حد متناسب  است که مقدار همه شاخص

 برازندگی بالا و درنتیجه کیفیت مطلوبی برخوردار است.

                                                           
1. Dion 

2. Hair 

3. Byrne 
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های  . نتایج آزمون مدل مفهومی پژوهش همراه با ضرایب استاندارد و شاخص2مدل شماره 

 تحقیق برازندگی مدل

 ضریب جزئی پارامترهای مدل با بررسی معناداری برازشارزیابی  مدل، کلی برازش به توجه با

ضرایب هرکدام از مسیرهای تأثیر در شکل  .موردبررسی قرارگرفته است شده تعریف رابطه هر

گزارش شده است. مسیر مستقیم  1و خلاصه نتایج این بخش از مدل در جدول شماره  2شماره 

اول مربوط به تأثیر مستقیم نظارت توانمند کننده والدین بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات 

و جهت تأثیر هم منفی است. این تأثیر  -238/0د. میزان تأثیر مستقیم برابر با باش اینترنتی می

است.  037/0کند که میزان آن برابر با  مستقیم به وسیله استفاده از اینترنت کاهش پیدا می

همچنین این متغیر تاثیر معنادار مستقیمی بر میزان استفاده از اینترنت دارد که میزان تأثیر آن 

و جهت آن مثبت است. مسیر مستقیم دیگر مربوط به تأثیر مستقیم نظارت  203/0برابر با 

محدودکننده والدین بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی است. میزان تأثیر مستقیم 

است که از طریق میزان استفاده از اینترنت و به صورت غیرمستقیم  002/0خیلی ناچیز و برابر با 

اری بر میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی دارد و میزان تأثیر آن برابر با تأثیر معناد

است. مسیر مستقیم سوم مربوط به تأثیر میزان استفاده از اینترنت بر میزان مواجهه  -801/0

شود، میزان  گونه که در جدول زیر مشاهده می نوجوانان با مخاطرات اینترنتی است. همان

است؛ به این معنی که میزان استفاده از اینترنت بر میزان مواجهه  271/0با  مستقیم برابر

نوجوانان با مخاطرات اینترنتی تأثیر مستقیم و مثبت دارد و میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات 
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های نظارتی توانمند کننده والدین و  دهد. بین دو متغیر استراتژی اینترنتی را افزایش می

 وجود دارد. 327/0نظارتی محدودکننده والدین همبستگی برابر با های  استراتژی

 (: اثرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرها بر متغیر وابسته6جدول )

 مسیرها
اثر 

 مستقیم

اثر 

 غیرمستقیم
 اثر کل

سطح 

 معناداری

میزان  >---های نظارتی توانمند کننده والدین  استراتژی

 جازیمواجهه نوجوانان با مخاطرات فضای م
238/0- 037/0 811/0- 000/0 

میزان  >---های نظارتی محدودکننده والدین  استراتژی

 مواجهه نوجوانان با مخاطرات فضای مجازی
002/0 801/0- 801/0- 000/0 

میزان مواجهه نوجوانان با  >---استفاده از اینترنت 

 مخاطرات فضای مجازی
271/0 - 271/0 000/0 

 >---وانمند کننده والدین های نظارتی ت استراتژی
 استفاده از اینترنت

203/0 - 203/0 000/0 

استفاده  >---های نظارتی محدودکننده والدین  استراتژی

 از اینترنت
111/0- - 111/0- 000/0 

 >---<های نظارتی توانمند کننده والدین  استراتژی
 های نظارتی محدودکننده والدین استراتژی

- - 327/0 000/0 

 گیری و نتیجهبحث 

های نظارتی والدین و مواجهه نوجوانان با مخاطرات  این پژوهش با هدف مطالعه رابطه استراتژی

های نظارتی  اینترنتی انجام شده است. نتایج حاکی است والدین از طیف متنوعی از استراتژی

ند که البته بر برای اطمینان از استفاده درست و کم مخاطره فرزندان خود از اینترنت بهره می

ای بر مخاطرات  های نظارتی تأثیر کاهنده تر از برخی دیگر است. عمده استراتژی برخی موفق

دارند، اما استراتژی نظارتی فعال و ایمنی فعال دارای تأثیرات کاهنده بیشتری به نسبت سایر 

 باشد. ها که رویکردی غیرتعاملی و محدودکننده بر کودک دارند می استراتژی

این پژوهش در سطح بررسی همبستگی نشان داد که بین هر سه متغیر مستقل نتایج 

پژوهش یعنی استراتژی نظارتی توانمند کننده محدودکننده و میزان استفاده از اینترنت و ابعاد 

این متغیرها با میزان مواجهه نوجوانان با مخاطرات اینترنتی همبستگی معناداری وجود دارد. این 

سازی معادلات ساختاری مورد آزمون قرار گرفتند. نتایج  زمان و در مدل هم متغیرها به صورت

سازی معادلات ساختاری نشان داد که استراتژی نظارتی توانمند کننده تأثیر معنادار  مدل
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مستقیم و منفی و استراتژی نظارتی محدودکننده والدین تأثیر معنادار غیرمستقیمی و منفی بر 

خوبی  ترین نتایج این مطالعه که به با مخاطرات اینترنتی دارد. یکی از مهم میزان مواجهه نوجوانان

های معادلات ساختاری نشان داده شد، این بود که استراتژی های نظارتی محدود  در خروجی

کننده )فنی، دیده بانی و محدود کننده( بطور غیر مستقیم و تنها از طریق کاهش زیاد استفاده 

ها تنها از طریق  دیگر، این نوع نظارت بیان بر مخاطرات تاثیر کاهنده دارند. به نوجوانان از اینترنت

متغیر میانجی استفاده از اینترنت تاثیر گذارند و بطور مستقیم تاثیر بر کاهش مخاطرات ندارند. 

در حقیقت، کارایی این نوع استراتژی نظارتی تنها محدود کردن استفاده از اینترنت است که این 

تواند از  های اینترنتی نوجوانان را نیز می دهد. اما فرصت بطور طبیعی مخاطرات را کاهش میامر 

بین ببرد. این در حالی است که استراتژی نظارتی توانمند کننده در عین عدم کاهش استفاده از 

ی تواند مواجهه نوجوانان با مخاطرات را بسیار بیشتر کاهش دهد. این نوع استراتژ اینترنت، می

بطور مستقیم و بدون متغیر میانجی میزان استفاده از اینترنت هم تاثیر کاهنده بر مخاطرات دارد. 

های اینترنتی  این نتیجه حاکی است استراتژی های نظارتی توانمند کننده، در عین حفظ فرصت

تا حد  برای نوجوانان از طریق محدود نکردن زیاد استفاده از اینترنت تأثیرات منفی اینترنت را

(، 8111راستا با چارچوب نظری و نتایج مطالعات نصیری ) دهند. این نتایج هم زیادی کاهش می

(، لیوینگستون 2087(، جیو، لیم و لین )2081(، چن و شای )8117عباسی شوازی و همکاران )

 (، بوده است.2087) 2( و جیو، لیم و لین2081) 8(، چن و شای2087و همکاران )

استفاده از اینترنت نیز تأثیر معنادار و مثبتی بر میزان مواجهه نوجوانان با متغیر میزان  

 مخاطرات اینترنتی داشته که در راستای مطالعات قبلی است.

توان گفت که استفاده از  بر این اساس و با توجه به نظریات لیوینگستون و نتایج این پژوهش می

امکان استفاده نوجوانان از اینترنت و فضای مجازی را تنها  های نظارتی توانمند کننده نه استراتژی

اندازد، بلکه موجب کنش تعامل سازنده و  کند و استقلال نوجوانان را به خطر نمی محدود نمی

 تواند منجر به افزایش سواد دیجیتال نوجوان شود کند و می صمیمانه والدین با فرزندان را فراهم می

اطرات کاهش یابد. این بدین معناست که کودکی تحت چنین که حتی با وجود استفاده زیاد مخ

. هرچند که کند های اینترنتی می استراتژی های نظارتی است بیشترین استفاده را از فرصت

باشد نسبت به سایر  استراتژی نظارتی توانمند کننده که شامل نظارت فعال و نظارت ایمنی فعال می

                                                           
1. Chen & Shi 

2. Jiow, Lim & Lin 
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های نظارتی والدین و  ار هستند، ولی بین همه استراتژیهای از اهمیت بیشتری برخورد استراتژی

ها مزایا و معایبی  کاهش مخاطرات اینترنتی رابطه معناداری وجود دارد. هرکدام از این استراتژی

دارند که نیازمند مطالعه و تدقیق است و باید والدین با توجه به شرایط خانواده، کودک و نوع 

ها را برگزینند. بسیاری از والدین نیز مانند استفاده از تلویزیون  تراتژیاستفاده آنها ترکیبی از این اس

کنند که  استراتژی محدود کننده را در استفاده از اینترنت و حضور در فضای مجازی اتخاذ می

های مکانیکی  های مثبت اینترنت را به همراه داشته باشد. محدودیت تواند هزینه کاهش جنبه می

را به این احساس و ادراک برساند که والدین احترامی برای استقلال فردی آنها  والدین، نوجوانان

و حتی بسیاری از  کنند قائل نیستند و همچنین نوجوانان تلاشی در جلب نظرات والدین هم نمی

 .آنها ممکن است بسیاری از مسائل اینترنتی را از والدینشان پنهان کنند

هایی که با کودکان و نوجوانان سروکار  ل در تمامی حرفهگذاران و افراد شاغ والدین، سیاست

های اینترنتی را شناخته، با  های علمی و لازم را ببینند تا قادر باشند، آسیب دارند باید آموزش

استراتژی های نظارتی مختلف آشنا شوند تا با کنشگری صحیح با کودکان و نوجوانان آنها را 

آسیب از اینترنت کنند. همچنین باید توجه داشت، عدم  آماده استفاده صحیح، کم مخاطره و

شود کودکان مخاطرات و  تعامل سازنده با کودک، محدود کردن افراطی استفاده باعث می

برگزاری  ( لذا،2087های خود را با والدین در میان نگذارند )لیوینگستون و همکاران،  آسیب

و کودکان و نوجوانان برای افزایش سواد  مینهای گوناگون برای والدین، معل ها و کلاس کارگاه

های  وجدل شود. یکی از اشارات بسیار مهم نتایج این مطالعه برای بحث دیجیتال آنها توصیه می

این روزهای جامعه ایران در باب نظارت بر اینترنت برای کاهش مخاطرات و یا صیانت از کاربران 

اینترنت، سانسور و محدود کردن آن نیست. این این است که تنها و بهترین راه کاهش مخاطرات 

ها گرچه بطور مقطعی و از طریق عدم دسترسی کاربران به اینترنت پرسرعت و  گذاری سیاست

آزاد بتواند مواجهه با مخاطرات را کاهش دهد. اما استراتژی های نظارتی توانمند کننده و فعال 

دارند بسیار کاراتر و مؤثرتر هستند. لذا به  که محوریت آموزش و افزایش سواد کاربران را مدنظر

 توانند موفق باشند. هایی نمی شود چنین استراتژی گذاران توصیه می والدین و سیاست

های اینترنتی توسط  مندی از فرصت های این مطالعه، عدم سنجش بهره ازجمله محدودیت

عاد بسیار بیشتری از موضوع نوجوانان بوده است، در صورت وجود چنین متغیری در این مطالعه اب

شد. همچنین، به دلیل ایام کرونا و سختی دسترسی به والدین کودکان محقق نشد تا  آشکار می

شود تحقیقات آینده دو  متغیرهای مرتبط با والدین از والدین پرسیده شود. لذا توصیه می
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تغیرهایی که سنجش آن پرسشنامه برای دانش آموزان و والدین آنها داشته باشند. یکی دیگر از م

های نوجوانان از فضای مجازی است  تواند به فهم این موضوع کمک بسیار زیادی کند، آسیب می

های  تر موضوع از روش شود برای درک عمیق همچنین پیشنهاد میکه با مخاطرات متفاوت است. 

آموزان و  انشزیست د کیفی استفاده شود و با توجه به شیوع ویروس کرونا به تجربیات و جهان

نحوه مواجهه با مخاطرات اینترنتی و واکنش والدین در برابر این مخاطرات چگونه بوده است و 

شود که در  اند، پرداخته شود. علاوه بر این پیشنهاد می چه تعاملاتی با فرزندانشان داشته

ن متغیر بر های آتی به مهارت و سواد دیجیتال والدین نیز پرداخته شود و اثرگذاری ای پژوهش

آموزان با مخاطرات اینترنتی پرداخته شود و بخش مهارت دیجیتال والدین  میزان مواجهه دانش

 های نظارتی مورد بررسی قرار گیرد. کارگیری استراتژی در به

درنهایت، برای کاهش خطر و به حداکثر رساندن فرصت، والدین باید درگیر ترکیبی از 

هایی که کودکان و نوجوانان را مستقیماً در مورد  . استراتژیاستراتژی های نظارتی فعال شوند

کنند و نسبت به همه اعضای خانواده احساس منصفانه  قوانین و هنجارهای خانوادگی درگیر می

رو  دارند، همه اعضای خانواده تمایل دارند بیشترین حمایت را از کودکان داشته باشند و ازاین

گری  دهد که میانجی حال، تحقیقات همچنین نشان می . بااینتر است چنین راحت برای همه این

ها در ارتباط است،  عامل والدین در مواقعی که با دیگر اشکال محافظت از درون محتوا و سیستم

 (.2081مؤثرتر خواهد بود )لیوینگستون و بلوم روس، 
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نامه  پایانهای فضای مجازی،  ای بر آسیب (. بررسی تأثیر سواد رسانه8118آقاجانی قناد، طیبه )

 ، دانشگاه خوارزمی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی.کارشناسی ارشد

(. رابطه فضای مجازی )اینترنت( با تغییرات فرهنگی و دینی 8112تاجیک، محمدرضا و کاظمینی نازنین )

 .81-10(، 22) 7، فصلنامه مدیریت فرهنگیکاربران، 

های  ها و تهدیدهای شبکه (. شناسایی و تحلیل فرصت8111را و نظافتی، نوید )الله، صباغی، زه تولایی، روح

 .831-873(، 1)80، تحقیقات فرهنگی ایران فصلنامهاجتماعی در فضای مجازی، 

(. شناسایی و 8111شجاعی، ریحانه، احمدی، سید احمد، جزایری، رضوان السادات و اعتمادی، عذرا )

ی مجازی در روابط بین زوجین )مطالعه موردی در شهر اصفهان(، های برآمده از فضا مقایسه آسیب

 .338-311(، 32)81، خانواده پژوهی

 گیری. چاپ اول. تهران، مرکز نشر دانشگاهی. (. نظریه نمونه8111شیرانی پرویز )

نشینی و  (. فضای مجازی، هم8117الله ) عباسی شوازی، محمدتقی، معینی، مهدی و پوردیان، روح

نشینی دانشجویان در فضای مجازی با رفتارهای پرخطر در فضای  پرخطر: مطالعه رابطه هم رفتارهای

 .77-801 (،1) 80های انتظام اجتماعی،  فصلنامه پژوهش ،واقعی و مجازی

گیری روی خط؛ مشکل معرف بودن و  ( پیمایش و نمونه8117دل نوبری، بابک ) عبداللهیان، حمید و زنده

ه مقالات اولین سمینار تخصصی نظرسنجی الکترونیکی، تهران: مرکز افکار های آن. مجموع حل راه

 .33-11سنجی دانشجویان ایران: 

گیری در علوم اجتماعی. تهران، انتشارات  های نمونه ( کاربرد روش8111ملکمیان، لینا و شیرانی، پرویز )

 کلمه

های نظارتی مادران بر مصرف  شیوه ای و (. سواد رسانه8111منتظرقائم، مهدی و کاظم تهرانی، فاطمه )
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